אולם, בהעדר אינדיקציה להתנגדות כאמור, ובמצב בו בת-זוגו מעוניינת בהולדת ילד מזרעו של הנפטר, ראוי יהיה להתיר לה שימוש זה."

<sup>3</sup> בראשית, פרק א' פסוק כ"ח

<sup>4</sup> משרד הבריאות - המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפיריון וההולדה בישראל, ערכה: עו"ד אביטל וינר-אומן, ירושלים, אייר תשע"ב, מאי 2012

<sup>5</sup> רצון המת – שלושה מקרי מבחן ישראלים, יעל השילוני-דולב, דפנה הקר, חגי בועז, סוציולוגיה ישראלית ט"ז (1) עמ' 33, תשע"ד 2014

<sup>6</sup> אבי וינרוט, "נטילת זרע מנפטר", רפואה ומשפט 27, עמ' 100 (2002)

<sup>7</sup> הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, מספר הנחייה: 1.2202, מתאריך א' חשוון התשס"ג, 27 אוקטובר 2003

"ההנחה הבסיסית היא שהולדה, בדרך כלל, היא פרי רצונם של שני בני הזוג. כאשר אנו דנים בשימוש בזרע לאחר המוות, עלינו להחליט על מנגנון לקביעת רצונו של הנפטר.

בעולם המודרני דרך המלך להפוך להורה היא באמצעות "הורות טבעית": הורות גנטית והולדה. אפשר כמוֹבן לטעון שמכיוון שהמשפט הוא זה שקובע שההורות היא טבעית, הרי שההורות הטבעית גם היא, הלכה למעשה, הורות משפטית.

ההורות במשפט הישראלי היא תערובת של הגישה הטבעית ושל הגישה המשפטית. סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 קובע ש"ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים". הגישה הטבעית סבורה כי מי שנחשב להורה של הילוד הוא בדרך כלל ההורה הגנטי והוא נחשב כזה מעצם ההולדה.

למרות המורכבות המוסרית והאתית של הולדה באמצעות שימוש בזרע או בביצית של נפטר או נפטרת, הסוגיה איננה מוסדרת בחקיקה ראשית, אלא בהנחיות היועץ המשפטי לממשלה.<sup>13</sup>

- בקשה לשימוש בזרע של נפטר תוגש תוך חמש שנים מיום הפטירה (לאחר חמש שנים יש לדון בבקשה כבקשה חריגה בפני הוועדה הארצית).

<sup>15</sup> משרד הבריאות, המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפיריון וההולדה בישראל, בעריכת עו"ד אביטל וינר-אומן, ירושלים, אייר תשע"ב, מאי 2012

<sup>16</sup> הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, מספר הנחייה: 1.2202, מתאריך א' חשוון התשס"ג, 27 אוקטובר 2003

<sup>17</sup> באנגליה, הדין אינו מאפשר שמירה של זרע או שימוש בו במוסד רפואי ללא הסכמה מפורשת.

Schedule 3 of the Human Fertilisation and Embryology Act (1990)

<sup>18</sup> ראה הערה 19 לעיל

- יש לבחון את סוגיית החיסיון של מידע אודות החייל אשר יתגלה כתוצאה מלקיחת הזרע ובדיקתו (בתהליך הבדיקה נבדקות מחלות כגון איידס, והפטיטיס B).

<sup>31</sup> כשר אסא, "יתמות מתוכננת – התמונה המאוזנת", **ספר הדילמות באתיקה רפואית**, בעריכת רפאל כהן-אלמגור, הוצאת הקיבוץ המאוחד/מכון ון-ליר בירושלים, התשס"ב-2002

<sup>32</sup> ראה הערה 34 לעיל, עמ' 6.

<sup>33</sup> שלו כרמל, "הזרעה לאחר המוות – ינוח בשלום על משכבו?", **אתיקה רפואה ומשפט**, 27, **נובמבר 2002**

<sup>34</sup> מסמך רקע לדיון בנושא: הקפאת זרע של חיילים במועד גיוסם לצבא, מוגש לוועדה לפניות הציבור, כ"ח בחשוון תשס"ג 3 בנובמבר 2002, כתיבה: איילת ברק-מדינה, עמוד 6

## 2. הולדה לאחר המוות - בין הורות טבעית למשפטית

"זעקת הדממה של חנה ה"מדברת על ליבה רק שפתייה נעות וקולה לא ישמע" (שמואל א, א, י"ג) ומתפללת "אל הנער הזה" (שמואל א, א, כ"ז), ודברים אין ספור בספרות שלנו ושל עמים אחרים, הם ביטוי מרשים לעוצמתה של הכמיהה לילד, שאין עזה ממנה.

עם זאת, קשה להצביע על מדיניות משפטית ברורה ועל הלכה

<sup>35</sup> דנ"א 2401/95 רותי נחמני נ' דניאל נחמני, פד"י נ(4) 661, 737 – מפי כבוד השופט טירקל

<sup>36</sup> סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות

<sup>37</sup> סמך רקע לדיון בנושא: הקפאת זרע של חיילים במועד גיוסם לצבא, מוגש לוועדה לפניית הציבור, כ"ח בחשוון תשס"ג 3 בנובמבר 2002, כתיבה: איילת ברק-מדינה

<sup>38</sup> עידו אפרתי, "הורים שבנם מת יוכלו להוליד ילד מזרעו עם אישה זרה" הארץ 16.6.2014

<sup>39</sup> ה"פ (תל אביב יפו) 1922/96 פלונית נ' שירותים רפואיים בינלאומיים ואח' (לא פורסם) וכן R v. Human Fertilisation and

Embryology Authority, ex p Blood [1997] 2 All ER 687 CA 1, BMLR 35 (1997)

יתירה מזו, מערכת המשפט מעניקה זכויות גם למי שאיננו אישיות משפטית המצויה פיסית בעולם, כגון עובר קודם לידתו<sup>46</sup>. ניתן אולי מכך להסיק, על דרך ההיקש ובשינויים המחויבים, כי גם למת עומדות זכויות

<sup>42</sup> הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, הנחיה 1.2202 מיום א' חשוון התשס"ד (27 אוקטובר 2003)

<sup>43</sup> רע"א 5587/97 היועץ המשפטי לממשלה נ' בן איכר (קטין), פד"י נא(4) 830, 861

<sup>44</sup> ע"א 518/82 זייצוב נ' כץ, פד"י מ(2) 85, 96

<sup>45</sup> סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות

<sup>46</sup> סעיפים 3(ב), 57(ד) לחוק הירושה; סעיף 78 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968

מסוימות לאחר פטירתו, זכויות שרכש בחייו, דוגמת הזכות להורות לבד מזכותו המוגנת לכבוד<sup>47</sup> וכדברי כב' השופט ד"ר גבריאל קלינג :

" בהילכת נחמני נקבע<sup>48</sup>, כי גם אם האב המיועד בחיים, הרי משנתן הסכמתו לא יכול היה לחזור בו ממנה :

ניתן ללמוד מעצם מתן הזרע על ידי המנוח, שעה שלקה במחלה קשה.

<sup>48</sup> דנ"א 2401/95 רותי נחמני נ' דניאל נחמני ו-2 אח', פ"ד (4) 661

<sup>49</sup> ה"פ (ת"א) 1922/96 אלמונית נ' שירותים רפואיים בינלאומיים ה.א.ס.י ישראל בע"מ (לא פורסם) ניתן ב-28.10.1997

<sup>50</sup> הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, מספר הנחיה: 1.2202, מתאריך א' חשוון התשס"ג, 27 אוקטובר 2003

<sup>51</sup> ראה הערה 44 לעיל - סעיף 17 להנחיות היועמ"ש

<sup>52</sup> ראה הערה 44 לעיל - סעיף 19 להנחיות

<sup>53</sup> ראה הערה 44 לעיל סעיפים 20-22 להנחיות

כאן נשאלת השאלה האם משתרעת הזכות להורות גם לאחר מיתה?<sup>54</sup>

המת כבר איננו כשיר ואיננו יכול לבצע פעולות משפטיות.

ביסוד בחינה זו, בית המשפט שם בראש מעייניו את ההשקפה שלפיה למשפחה הנרחבת, ובפרט לסב ולסבה, יש חשיבות רבה בחיי הילד והם תורמים לא רק להתפתחותו התקינה, אלא הם אף מקנים תוקף לחשיבות המשכיות הדורות וקשרי הילד אל עברו ומתפקדים כמוקד תמיכה פוטנציאלי<sup>110</sup>.

<sup>106</sup> חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120

<sup>107</sup> תמ"ש (משפחה ת"א) 1290/03 פלוני נ' פלונית פ"מ תשס"ג (3) 529, 535 (2003)

<sup>108</sup> סעיף 28א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות

<sup>109</sup> בג"ץ 4238 לוי נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים פ"ד נח(1) 481, 488 (2003)

<sup>110</sup> וולף אריה "הורים שכולים נאבקים על הזכות לבקר אצל נכדם" בטחון סוציאלי 22, 111, 112 (1981)

## הנחיות היועץ המשפטי לממשלה

העיקרון הבסיסי שעליו מבוסס אגד הזכויות הללו הינו ההכרה בצורך הבסיסי של אדם לראות את זרעו נותר וממשיך אחריו.

<sup>111</sup> תמ"ש (ת"א) 4940/05 כהן נ' המרכז הרפואי המשולב שיבא (טרם פורסם), 15.2.2007.

<sup>112</sup> חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

<sup>113</sup> תמ"ש (משפחה ת"א) 1290/03 פלוני נ' פלונית פ"מ תשס"ג (3) 529, 535 (2003).

<sup>114</sup> תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 5035.

<sup>115</sup> סעיף 1 לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 82.

<sup>116</sup> חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו – סעיף 7.

<sup>117</sup> בג"ץ 2245/06 ח"כ דוברין נ' שירות בתי הסוהר (טרם פורסם, ניתן ביום 13.6.2006) (להלן: עניין דוברין), פנחס שיפמן "הזכות להיות הורה" באוניברסיטה 5, 22, 22 (1991), ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל" חיפה, פ"ד כג(4) 526, 570 (1999).

הילד הופך אמצעי להגשמת רצונה של האישה<sup>151</sup> לשמר את זכר המת, ולא מטרה בפני עצמה. ילד שיחשוב כי אין רואים אותו כאדם בפני עצמו, ייחשף לבעיות קשות של הערכה עצמית<sup>152</sup>. במקרים קיצוניים

<sup>141</sup> סעיף 35 להנחיות היועמ"ש

<sup>142</sup> סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962

<sup>143</sup> א' כשר "יתמות מתוכננת: התמונה המאוזנת" *דילמות באתיקה רפואית* (ר' כהן-אלמגור עורך, 2002), 221, 234

<sup>144</sup> ר' לנדאו "יתמות מתוכננת" *דילמות באתיקה רפואית* (ר' כהן-אלמגור עורך, 2002), 203, 206-209

<sup>145</sup> סעיף 7 לאמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 31, 221

פלונית נ' בית החולים רמב"ם ואח' (לא פורסם)
- תמ"ש (כ"ס) 11870/03 ח"ש נ' מדינת ישראל (לא פורסם)
- תמ"ש 31344-09-13 פלונית נ' פרקליטות מחוז מרכז
- בג"ץ 4077/12 פלונית נגד משרד הבריאות ואח', [פורסם בנבו]
- עמ"ש 7457-05-15 מ' א' נגד ה' מ', 17 אוקטובר 2015
- תמ"ש (משפחה ת"א) 1290/03 פלוני נ' פלונית פ"מ תשס"ג (3) 535, 529 (2003)
- בג"ץ 4238 לוי נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים פ"ד נח(1) 488, 481 (2003)
- תמ"ש (ת"א) 4940/05 כהן נ' המרכז הרפואי המשולב שיבא (טרם פורסם)
- בג"ץ ח"כ דוברין נ' שירות בתי הסוהר (טרם פורסם)
- ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל" חיפה, פ"ד כג(4) 570, 526 (1999)
- ע"א 488/77 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לב(3) 421 (1978)
- בע"מ 377/05 פלונית ופלוני ההורים המיועדים לאימוץ הקטין נ' ההורים הביולוגיים (טרם פורסם)
- ע"א 50/55 הרשקוביץ נ' גרינברגר, פ"ד ט 800, 791 (1955)

### הוראות חוק ודין ישראלי

- הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, מספר הנחייה : 1.2202, מתאריך א' חשוון התשס"ג, 27 אוקטובר 2003
- נוהל רישום לידה בארץ מיום 24.03.2011 (מספר הנוהל : 2.2.0001)
- חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב – 1962
- חוק הירושה, התשכ"ה – 1965
- פקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח – 1968
- הצעת חוק יסוד המשפחה
- תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 5035
- חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951
- חוק יסוד : כבוד האדם וחירותו

### מאמרים וספרות ישראלית

- דין וחשבון הוועדה הציבורית-מיקצועית לבחינת הנושא של הפרייה חוץ-גופית (ירושלים : משרד המשפטים, 1994)
- "צוואה ביולוגית" מאת עו"ד אירית רוזנבלום מתוך **מגאזין "בדלתיים פתוחות"**, לשכת עורכי הדין – מחוז מרכז, גיליון מס' 33, פברואר-מרץ 2010
- משרד הבריאות - **המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפיריון וההולדה בישראל**, ערכה : עו"ד אביטל וינר-אומן, ירושלים, אייר תשע"ב, מאי 2012
- **רצון המת – שלושה מקרי מבחן ישראליים**, יעל השילוני-דולב, דפנה הקר, חגי בועז, **סוציולוגיה ישראלית** ט"ז (1), תשע"ד 2014
- אבי וינרוט, "נטילת זרע מנפטר", **רפואה ומשפט** 27, (2002)
- פרוטוקול מס' 44 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה, 18 בספטמבר 2003 (פורסם בנבו).
- אורנה דונת, **ממני והלאה : הבחירה בחיים בלי ילדים בישראל** (2011)
- לסלי הייזלטון **צלע אדם : האשה בחברה הישראלית** (נעמי גל מתרגמת, 1978)
- יוסף פליישמן, **הורים וילדים במשפטי המזרח הקדום ובמשפט המקרא** (1998)
- שו"ת משפטי עוזיאל יו"ד סימן כ"ח, מתוך המאמר "נטילת זרע ממת להפריה חוץ גופית", חנן שני
- ר.ח. גראזי וי.ב. וולוסקי, "הורות מהקבר – על ההלכה ואתיקה בשאלות רפואיות חדשות "
- כשר אסא, "יתמות מתוכננת – התמונה המאוזנת", **ספר הדילמות באתיקה רפואית**, בעריכת רפאל כהן-אלמגור, הוצאת הקיבוץ המאוחד/מכון ון-ליר בירושלים, התשס"ב-2002
- שלו כרמל, "הזרעה לאחר המוות – ינוח בשלום על משכבו?", **אתיקה רפואה ומשפט**, 27, **נובמבר 2002**
- מסמך רקע לדיון בנושא : הקפאת זרע של חיילים במועד גיוסם לצבא, מוגש לוועדה לפניית הציבור, כ"ח בחשוון תשס"ג 3 בנובמבר 2002, כתיבה : איילת ברק-מדינה
- עידו אפרתי, "הורים שבנם מת יוכלו להוליד ילד מזרעו עם אישה זרה" הארץ 16.6.2014
- "ההולדה לאחר מיתה : ההורים על מאבק זכויות בין החיים, המת והיילודים העתידיים , יוסי גרין
- השופט אהרון ברק, **פרשנות במשפט פרשנות חוקתית** (כרך שלישי, תשנ"ה)
- ד"ר רות לנדאו- "יתמות מתוכננת", **דילמות באתיקה רפואית**, 203 (2002)